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Anotace

LUNDOVÁ, Monika. Problémové chování u lidí s mentální retardací. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 48 s. Bakalářské práce.

Bakalářská práce se zabývá problémovým chováním lidí s mentální retardací.

V teoretické části se bakalářská práce zajímá o problematiku mentální retardace.

Vytyčuje poruchy chování u jedinců s lehkou nebo střední retardací a dále popisuje

vzdělávání a následnou práci s mentálně postiženými osobami v sociálních službách.

Pojednává o náplni práce pracovníků sociálních služeb a zabývá se prevencí, snižováním

a zlepšováním symptomatických problémů v chování těchto lidí. Empirická část

bakalářské práce se zaměřuje na vnímání problémového chování pracovníky sociálních

služeb. Výzkumné šetření povede k rozhovorům se sociálními pracovníky v různých

sociálních službách. Šetření bude dále obsahovat tři kazuistické studie vybraných klientů.

Podrobně je zde dokumentován výskyt problémového chování a popisována opatření,

která pozitivně ovlivňují výskyt tohoto chování.

Klíčová slova: mentální retardace, problémové chování, sociální služba, práce sociálního

pracovníka

Annotation
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Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023 × s. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with problem behaviour of people with mental retardation. In

the theoretical part the bachelor thesis is interested in the problem of mental retardation.

It outlines behavioural disorders in individuals with mild or moderate retardation and

describes the education and subsequent work with mentally handicapped people in social

services. It discusses the job description of social service workers and addresses the

prevention, reduction, and improvement of symptomatic behavioral problems in these

individuals. The empirical part of the bachelor thesis focuses on the perception of problem

behaviour by social service workers. The research investigation will lead to interviews

with social workers in different social services. The investigation will also include three

case studies of selected clients. The occurrence of problem behaviour is documented in

detail and measures that positively influence the occurrence of this behaviour are

described.
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Úvod

Bakalářská práce se zajímá o lidi s mentálním postižením a problémovým

chováním, které se u nich často vyskytuje. Lidé s mentálním postižením jsou nedílnou

součástí dnešní společnosti. Je proto velice důležité se snažit o jejich začlenění do

společnosti pomocí sociální rehabilitace či jiných služeb.

Za doby mé praxe v sociální službě jsem byla svědkem mnoha situací, které byly

spojeny s chováním, které nelze hodnotit jako společenské. Cílem práce je zhodnocení

práce sociálního pracovníka s klientem s lehkou nebo středně těžkou mentální retardací

ve vybraném zařízení, u kterého se objevuje problémové chování. Teoretická část

bakalářské práce vytyčuje mentální retardaci, etologii a její klasifikaci. Popisuje chování

mentálně postiženého člověka a jeho specifika. Teoretická část se dále zajímá o

problémové chování ve společnosti. Vytyčuje agresivitu mezi lidmi s mentálním

postižením, agresivitu vůči zaměstnanci, která je bohužel v sociální službě velkým

problémem. Zajímá se o lhaní, krádeže a záchvaty vzteku. Popisuje příčiny, projevy a

prevenci problémového chování, která je nedílnou součástí práce s klienty. Na závěr se

zajímá o služby, které zajišťují péči o mentálně postižené osoby. Popisuje práci

zaměstnanců v rozdílných službách, kteří zažívají problémové chování lidí s mentálním

postižením.

Empirická část výzkumného šetření povede k rozhovorům se zaměstnanci

sociálních služeb v neziskové organizaci pro mentálně postižené osoby. Dále se

empirická část věnuje třem kazuistikám, které vedou k výzkumnému šetření. Metodika

práce má za cíl objasnit, jaké problémové chování je nejčetnější, jak se preventivně

chránit před takovým chováním, jak pracovat s klienty a jejich potřebami.
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1 Charakteristika osoby s mentálním postižením

Člověka s mentálním postižením na první pohled nemusíme poznat. Jsou to lidé,

kteří mají své individuální potřeby. V historii byli lidé s mentálním postižením opomíjeni

a často zapisováni jako nevhodní pro společnost. V dnešní společnosti existuje mnoho

organizací, které se zajímají o životy lidí s mentálním postižením. Člověk s mentální

retardací se vyznačuje snížením rozumových a adaptabilních schopností. Adaptabilními

schopnostmi máme na mysli schopnost člověka jednat samostatně na úrovni svého věku

a v rámci dané kulturní normy (Čadilová aj. 2007).

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Mentální retardace je pojem, který je v mnoha publikacích a vědeckých knihách

různě definován. Můžeme tento pojem chápat jako postižení rozumových schopností.

Vnímáme ho také jako stav zastaveného nebo neúplného vývoje jedince, který vzniká

vrozeně. K dnešnímu dni máme mnoho definic, které popisují pojem mentální retardace,

všechny se shodují na celkovém snížení intelektových schopností jedince. Přítomnost

mentální retardace u běžné populace se odhaduje na 3 % (Čadilová aj. 2007).

„Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé

hierarchie s variabilní ohraničeností a subnormální inteligencí, závislá na některých z

těchto činitelů: na nedostatcích genetických vloh, na porušeném stavu anatomicko-

fyziologické struktury a funkce mozku a jeho zrání, na nedostatečném nasycování

základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní, na

deficitním učení, na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech

jedince po opakovaných stavech frustrace i stresu, na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti.“ (Dolejší 1973, str. 38)

Mentální retardace má charakter interdisciplinární tzn. zasahující do celého vývoje

jedince. Ovlivňuje dovednosti poznávací, řečové, pohybové i sociální. Jde o stav trvalý,

vrozený a někdy i získaný, tudíž nelze mentální retardaci zaměňovat za demenci

stařeckou. Je důležité, abychom nezapomínali, že tento stav můžeme svým konáním

zlepšit a dopomoci k větší míře samostatnosti. Individuální prací v sociálních službách

s mentálně postiženým jedincem můžeme zlepšit jeho schopnosti a dovednosti. Dotknout

se tak horní hranice intelektu a zlepšit životní úroveň osob s mentálním postižením.
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1.2 Etiologie mentální retardace

Vznik mentální retardace je přisuzován centrální nervové soustavě. Postižení

vzniká během těhotenství, při porodu či po narození dítěte. Mentální postižení je

zapříčiněno mnoha faktory, které můžeme dělit na vnitřní nebo vnější.

Endogenní činitelé jsou nejpočetnější skupinou pro vznik mentálního postižení.

Jedná se o vlivy, které jsou geneticky zakódované v pohlavních buňkách jedinců. Dělíme

je na monogenní dědičnosti nebo chromozomové aberace. Do endogenních činitelů

můžeme zařadit poruchu sexuálních chromozomů nebo chromozomové abnormality.

Jedná se například o Downův syndrom, Turnerův syndrom atd.

Exogenní činitelé jsou spojeni s obdobím prenatálním, perinatálním a postnatálním.

Příčina mentální retardace může být bezprostřední poškození mozku plodu či dítěte. Také

se může jednat o poškození plodu matkou a její počínání během těhotenství. Prenatální

období je doba od početí do konce těhotenství. Mezi činitele patří intoxikace, infekce,

různé nemoci během gravidity nebo fyzikální faktory, mezi které patří RTG vyšetření.

Perinatální období je doba během porodu a těsně po porodu. Zde mluvíme o činitelích

mechanických tzv. porodní trauma, nedostatek kyslíku nebo nezralost novorozence.

Období postnatální je po narození a trvá do dvou let věku dítěte. Mezi příčiny patří

infekce, nemoci, intoxikace, fyzické faktory (úrazy, hypoxie), makroskopické léze a

vážná duševní porucha.

1.3 Klasifikace mentální retardace

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) uvádí následující rozdělení

jednotlivých stupňů mentální retardace. Toto rozdělení používá tzv. inteligenční kvocient

– IQ, který byl zaveden W. Sternem, a vyjadřuje vztah mezi dosaženým výkonem v

úlohách odpovídajících určitému vývojovému stupni (mentální věk) a mezi

chronologickým věkem (Švarcová 2011).

F 70 Lehká mentální retardace – pásmo IQ 50–70

Osoby s lehkou mentální retardací se vyznačují zpomaleným psychosomatickým a

duševním projevem, který vzniká během 2 a 3 roku života. Na lehkou mentální retardaci

má také vliv prostředí a nedostatek stimulace. Dítě má malou slovní zásobu, špatné


[…]


problémového chování. U lidí se středně mentální retardací můžeme jejich problémové

chování vnímat jako „dětské“, často jimi nevnímané jako špatnost. Příčinou

problémového chování je uspokojování svých potřeb, které jsou jedinci ochotni i za cenu

společenské nekorektnosti porušit. Velice důležitá je včasná diagnostika problémového

chování, zjistit příčinu jejich chování a dále se soustředit na řešení problému. Prevence u

lidí se středně těžkou mentální retardací je často nemožná. Jedinci svým chováním
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obvykle překvapí a v případě preventivního opatření je dle informantek i autorky

nejúčinnější včasná komunikace a učení toho, jak dané situace zvládat přijatelným

způsobem.

U lidí s lehkou mentální retardací je také včasná diagnostika nedílnou součástí.

S informantkami vnímám rozdíl mezi jedincem, který přichází do vybraného zařízení

z rodiny nebo z ústavu. Ti, co přichází z rodin jsou běžně dle norem společnosti správně

vychováváni a bylo jim umožněno kvalitní dospívání s vzorem jejich rodičů. Jedinci, kteří

přicházejí do vybraných služeb z ústavů mají tendenci žít a dělat věci podle svého,

vnímám, že si více hlídají svých věcí a mají větší tendenci si vše zařídit po svém, a proto

často neakceptují společenské normy. Můžeme tedy říct, že ti, co přichází z ústavu mají

větší předpoklady k tomu, aby se u nich projevilo problémové chování.

Situace vyvolané problémovým chováním řeší sociální pracovník individuálně,

každého jedince velmi dobře zná a ví, co na daného klienta funguje. Všichni

z vyzpovídaných informantek sdělily, že řešení většiny problémových chování je

komunikace s dotyčným. Promluvit si o tom, co se stalo a jaký byl důvod, ale také co by

mohlo nastat, kdyby se to opakovalo. Agresivní chování velice ovlivňuje ostatní klienty

ve vybraných službách, ale také pracovníky, kteří musí vždy udržet své emoce a situaci

rychle vyřešit. Pro řešení agresivity pomáhá izolovat jedince od ostatních, zklidnit ho a

snažit se o změnu jeho myšlení.

Nedílnou součástí celého procesu s problémovým chováním je komunikace mezi

pracovníky různých vybraných služeb, do kterých jedinec dochází, ale také mezi

pracovníkem a rodičem/opatrovníkem a dále mezi organizacemi, které se specializují na

danou klasifikaci mentálního postižení, tj. Downův syndrom nebo poruchu autistického

spektra. Informantky i autorka se shodují, že komunikace mezi ostatními sociálními

pracovníky a okolím jedince s problémovým chováním je dostačující a velice se podílí

na aktivním řešení problému. Vždy se snažíme o klidné vyřešení situace, společně

zjistíme příčinu a snažíme se, aby se neprojevilo další problémové chování či se jeho

výskyt minimalizoval.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce s názvem „Problémové chování u lidí s mentální retardací“

byla rozdělena do části teoretické a empirické.

Cílem práce bylo zhodnocení práce sociálního pracovníka s klientem s lehkou

nebo středně těžkou mentální retardací, u kterého se objevuje problémové chování.

Teoretická část se zabývala problematikou mentální retardace, problémovým chováním

u jedinců s lehkou nebo středně těžkou mentální retardací. Další částí teorie byla

věnována popisu prevence, snižování a zlepšování symptomatických problémů v chování

těchto lidí a charakteristice práce ve vybraných službách vybraného zařízení, do kterých

dochází lidé s mentálním postižením. Účelem teoretické části bylo vytvoření podkladu a

deskripce potřebné teorie pro správné pochopení tématu a stanovení základu pro část

praktickou. Tímto byl cíl bakalářské práce naplněn.

Záměrem empirické části práce bylo splnění hlavního cíle – zjistit, zda se ve

vybraném zařízení u vybraných uživatelů s lehkou nebo středně těžkou mentální retardací

projevují nějaké typy problémového chování. Pokud ano, jaké přesné typy se vyskytují,

zda mají tito dospělí jedinci určité společné znaky, zda bylo jejich rodinné prostředí před

příchodem do služby chráněného bydlení funkční a zda byly rozvíjeny jejich základní

potřeby.

K naplnění cíle výzkumného šetření vedla realizace polostrukturovaných rozhovorů

pomocí připravených rámcových otázek, které byly kladeny pracovníkům a pracovnicím

v sociálních službách organizace, která se zajímá o kvalitu životů lidí s mentální

retardací. Získaná data byla jednotlivě vyhodnocena pomocí kódování a kategorizací. Na

základě získaných dat byly zodpovězeny dílčí otázky a hlavní výzkumná otázka. Dle

mého názoru byl splněn i hlavní cíl, na který byla nalezena odpověď. Z rozhovorů s

informantkami lze usoudit, že nejčastěji se setkávají s formami nevhodného chování

v podobě agrese. U tří informantek se objevily krádeže, lhaní a výbuchy vzteku. Příčiny

problémového chování u lidí s mentální retardací jsou různorodé a velice individuální u

každého klienta. Nedostatkem této bakalářské práce je, dle mého uvážení, nemožnost

aplikace získaných dat na veškeré uživatele služby, protože práce s nimi je někdy opravdu

složitá. Ačkoliv lze pozorovat jisté podobnosti v odpovědích jednotlivých informantek,

nelze je uznat jako obecný fakt, který by svědčil o tom, že by tomu tak mělo být u všech

uživatelů. Jako hlavní přínos této práce hodnotím faktor, jenž rozšiřuje osvětu čtenáře o

danou problematiku, o které se ve společnosti moc nediskutuje a většině populace je
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zmíněné téma cizí. Zároveň tato práce může posloužit jako zdroj informací k dalším

průzkumům zaměřujícím se na tématiku problémového chování u lidí s mentální

retardací.
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