Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Monika Lundová Dis.

Název práce: Problémové chování u lidí s mentální retardací

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Téma práce: zaměřením na problémové chování odpovídá studovanému oboru

Jazyková stránka práce: odpovídá, drobné gram. chyby (zejm. v interpunkci)

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky

Rozsah práce: odpovídá, zhruba 35 stran vlastního textu

Použitá literatura: odpovídá zaměření práce, aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný, 25 zdrojů

Citace v textu: přiměřené

Formální stránka práce: odpovídá

Otázky a témata k diskusi:

1. Jaký je rozdíl mezi etopedickými kategoriemi: problémové chování x porucha chování (a emocí)?
2. Na str. 42 autorka uvádí nejčastější projevy problémového chování klientů - agrese, výbuchy vzteku, krádeže, lhaní, strkání, nadávky, kopání. Mohla by vysvětlit, co zahrnuje agresi (vzhledem k tomu, že velká část uváděných projevů jsou právě projevy agrese)?
3. Mohla by se autorka vyjádřit k cíli celé práce?

Využitelnost pro praxi: nízká, není ke škodě práce

Cíl práce: Uveden v úvodu práce jako: "Cílem práce je zhodnocení práce sociálního pracovníka s klientem s lehkou nebo středně těžkou mentální retardací ve vybraném zařízení, u kterého se objevuje problémové chování." Jedná se spíše o cíl empirického šetření, cíl celé práce by mohl být více zobecněn a vztažen k názvu práce.

Celkové zhodnocení: Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, po obsahové i formální stránce. Autorka se zaměřila na spíše opomíjené téma a tím jsou problémové projevy chování u lidí s mentální retardací (MR). Teoretická část práce je standardním kompilátem; jako slabší se jeví etopedická charakteristika problémového chování včetně etiologie, na úkor částí o osobách s MR (včetně služeb). Z teoretické i empirické části je zřejmé, že autorce je bližší psychopedická oblast. V empirickém šetření autorka využila rozhovory se 4 pracovníky jedné

sociální služby a doplnila vhodně kazuistikami. Výsledky jsou spíše popisného a konstatujícího charakteru.

Autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Výsledné hodnocení:

Datum: 4.6.2023

.....

Podpis vedoucího práce